Preţul de cumpărare se mai păstrează în alfabet latin:
“Hanc Epistolam Emerunt titores Ecclesiae 24 florenum
suma scripsit Ego Petrus Criszan proporante Colom
(!) […]”. Cota RC 12 o poartă exemplarul care se afla
în iunie 7181 [1673] la un “[…] Teofan ot Moldavia
pisal […]”, după care urmează însemnări fragmentare
scrise cu caractere chirilice în limba slavonă, dintr-una
rezultă că a fost cumpărat, nu cunoaştem anul: “[…]
zlotich 15 gotovîch […]”. Exemplarul cu cota RC 13
are ştampila Bibliotecii Széchény.

ca să nu peare
şi iară să o ducă în besearecă, iară cine o va fura din
besearecă să-I fie ori unde va fi ca să fie proclet şi treclet
şi anathema şi blăstămat de 318 svinţi părinţi di la
Nicheia şi neiertat de Dumnezău şi de Precista şi de 12
apostoli şi s-au dat în besearecă care au fost vleato 7181
[1673] în luna iulie 13 zile şi am scris Ioan diacon ot
trâg Suceavskii şi o am şi legat în zilele craiului Apafi
Mihaiu ca să să ştie”24. Trebuie să înţelegem de aici că
Ioan diaconul, probabil din Suceava, s-a aflat în calitate
de preot la Bărgău - şi în acest context face trimitere
la principele Transilvaniei, Mihai Apafi.

Se păstrează însă
o însemnare care demonstrează dorinţa sătenilor din
Cârţişor26 “cu toţi oamenii […] popa Iosif necum să
dea şi el şi să ajute cu bani […]”; urmează o listă de
donator cu cât a dat fiecare; numai popa Iosif nu a
contribuit “şi ce l-am scris într-această carte adevărat
iaste […] mes. dec. 25 dni 7199 [1691]”. Însemnarea
mărturiseşte strădania de a aduna banii necesari pentru
cartea care a lipsit din biserică. Cartea a fost cumpărată
în seara Crăciunului “în casa lui Popa Iosif ”, chiar dacă
acesta nu a vrut să contribuie cu bani.

Şapte Taine, Iaşi, 164427 se prezintă în Biblioteca
Széchényi într-o stare de conservare relativ bună.

ca Învăţătura de şapte taine, tipărită la Buzău.34 Cartea
aparţine aceleiaşi colecţii Todorescu, având ulterior şi
ştampila Bibliotecii Muzeului Naţional. Cea mai veche
atestare a cărţii este datată în anul 1682 “[…] Adecă
eu Tudor scris-am această scrisoare bunului io Şerban
voievod şi umbla 7190 [1682]”. Cele două volume au
circulat împreună, dovada fiind însemnarea manuscrisă
datată între anii 1796-1797, care trece prin ambele cărţi
(pe ultimele pagini din Mystirio şi pe primele pagini
din Învăţătură).